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Vatikán (5. februára, RV) - Svätá Stolica v uplynulých 
dňoch zverejnila niektoré body programu Svätého Otca 
počas Veľkého týždňa. Začne sa procesiou a svätou 
omšou, ktorú bude celebrovať na Námestí sv. Petra na 
Kvetnú nedeľu. 2. apríla bude predsedať eucharistickej 
slávnosti pri príležitosti 2. výročia úmrtia jeho pred-
chodcu Jána Pavla II. Na Zelený štvrtok, podobne ako 
minulý rok, bude hlavným celebrantom svätej omše, 
spojenej so svätením olejov v Bazilike sv. Petra. 

Na popoludnie Veľkého piatku je naplánovaná 
pobožnosť a vo večerných hodinách Krížová ces-
ta v rímskom Koloseu. Na Bielu sobotu bude Svätý 
Otec predsedať Veľkonočnej vigílii v Bazilike sv. Petra 
a Veľkonočná nedeľa Pánovho zmŕtvychvstania sa bude 
niesť v znamení slávnostnej svätej omše na hlavnom 
námestí Vatikánu, po ktorej pápež Benedikt XVI. udelí 
požehnanie “Urbi et Orbi” – mestu Rím a svetu.      -dj-

Vatikán (5. februára, RV/Zenit) – Encyklika pápeža Be-
nedikta XVI. Deus caritas est je jedným z najúspešnej-
ších doktrinálnych traktov, aký kedy v histórii napísali 
nástupcovia svätého Petra – uvádza tlačová agentúra 
Zenit. Dokument bol dotlačený trikrát v rodnom nemec-
kom jazyku pápeža, trikrát v španielčine a v taliančine 
sa predalo takmer jeden a pol milióna výtlačkov. Po pr-
výkrát v modernej histórii bola dotlačená aj latinská ver-
zia, ktorá bola po dvoch mesiacoch od vytlačenia tisícky 
kópií vypredaná. Prvá encyklika pápeža Benedikta XVI. 
bola preložená aj do ruského a čínskeho jazyka.        -ej-

Vatikán (3. februára, RV/Zenit) – Pápež Benedikt 
XVI. na jar navštívi hrob jedného z najväčších cir-
kevných učiteľov sv. Augustína z Hippo. 

Vatikán vo štvrtok oznámil cestu Svätého Otca do 
Vigevana a Pavie, ktorá sa uskutoční 21. – 22. apríla. 
Počas návštevy Benedikt XVI. bude celebrovať svätú 
omšu na námestí Ducal s kapacitou 5-tisíc ľudí, pozrie si 
Katedrálu sv. Ambróza, kde privíta dobrovoľníkov a ľu-
dí s postihnutím, v Pavii sa stretne s univerzitnými pro-
fesormi a študentmi, a na záver pápež navštívi v Chrá-
me sv. Petra hrob sv. Augustína, ktorý zomrel v roku 
430. Sv. Augustín bol aj hlavnou témou pápežovej dok-
torandskej práce z teológie s názvom Ľudia a Boží dom 
v cirkevnej doktríne sv. Augustína.                            -ej-  

Program Benedikta XVI. počas 
tohtoročného Veľkého týždňa

Encyklika Deus caritas est  
sa stala bestsellerom

Benedikt XVI. v apríli navštívi 
hrob sv. Augustína

Vatikán (7. februára, RV) – Pápež Benedikt XVI. 
navštívi rímske väzenie pre neplnoletých Ca-
sal del marmo. Návšteva sa uskutoční v nedeľu       
18. marca a Benedikt XVI. ňou nadviaže na svo-

Vatikán (6. februára, RV/CNS) – Počas 5-dňovej náv-
števy pápeža Benedikta XVI. v Brazílii, ktorá je plá-
novaná na mesiac máj, sa Svätý Otec stretne s mla-
dými ľuďmi a navštívi resocializačné zariadenie pre 
drogovo závislých. Hlavným bodom jeho programu 
však bude slávnostné otvorenie 5. generálnej konfe-
rencie biskupov Latinskej Ameriky, ktoré sa uskutoč-
ní na pútnickom mieste Aparecida. Zástupcovia Svä-
tej Stolice by mali do Brazílie pricestovať 9. februára, 
aby spolu s brazílskym organizačným tímom upresnili 
plán liturgií a ďalších pripravovaných udalostí. Náv-
števa najväčšej juhoamerickej krajiny bude v poradí 
šiestou zahraničnou cestou Svätého Otca a jeho prvou 
cestou mimo európskeho kontinentu.                     -dj-

Benedikt XVI. navštívi v marci 
väznicu pre neplnoletých

Program májovej návštevy Svätého 
Otca v Brazílii nadobúda  

konkrétne kontúry

jich predchodcov Jána XXIII., Pavla VI. aj Jána 
Pavla II. Pôjde o jeho prvú návštevu väznice.

Predchádzajúci pápeži navštevovali väzenie Regi-
na Coeli; Ján Pavol II. k tomu pridal väzenie Rebibbia 
a Casal del Marmo, kde bol roku 1980. Pri tej príležitosti 
povedal: „Moja prítomnosť na tomto mieste chce byť 
predovšetkým povzbudením všetkých rozumných refo-
riem právneho a administratívneho poriadku, ktoré sme-
rujú k tomu, aby toho, kto schybil, neznechucovali, ale 
aby mu pomáhali nájsť samého seba a s vyrovnaným se-
bavedomím sa opäť začleniť do dohodnutých pravidiel 
občianskej spoločnosti.“ Väznicu Casal del marmo s Va-
tikánom spája aj dlhoročné pôsobenie kardinála Agos-
tina Casaroliho, ktorý tam slúžil ako spovedník a v 80. 
rokoch bol štátnym sekretárom Svätej stolice.            -te-
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Pápež Benedikt XVI. sa v nedeľu 4. februára napolud-
nie pomodlil spolu s veriacimi zhromaždenými na Ná-
mestí sv. Petra vo Vatikáne mariánsku modlitbu Anjel 
Pána. Pred ňou sa im prihovoril týmito slovami: 

„Drahí bratia a sestry,
dnes sa v Taliansku slávi Deň za život organizova-

ný Konferenciou biskupov Talianska na tému S túžbou 
a s láskou za život. Srdečne 
pozdravujem všetkých vás, 
ktorí ste sa zhromaždili na 
Námestí svätého Petra, aby 
ste vydali svedectvo svojho 
úsilia chrániť život od počatia 
až po jeho prirodzené zavŕše-
nie. Pripájam sa k talianskym 
biskupom a obnovujem vý-
zvu, ktorou sa už moji ctení 
predchodcovia obrátili na 
všetkých mužov a ženy dob-
rej vôle, aby prejavili otvore-
nosť pre veľký a tajomný dar 
života. 

Život, ktorý je Božím die-
lom, nemôže byť odopretý ni-
komu, ani tomu najmenšiemu 
a bezbrannému práve počaté-
mu plodu, a to ani vtedy, keď 
javí známky vážneho postih-
nutia. V súzvuku s pastiermi Cirkvi v Taliansku vás 
zároveň vyzývam, aby ste sa nedali oklamať mylným 
úsudkom, že so životom možno nakladať až po ,uzáko-
nenie jeho ukončenia prostredníctvom eutanázie, mas-
kovanej závojom ľudského súcitu´.

V Rímskej diecéze sa práve dnes začína Týždeň za 
život a za rodinu. Je to dôležitá príležitosť na modlitbu 
a na úvahu o rodine, ktorá je ,kolískou´ života a kaž-
dého povolania. Dobre vieme, ako rodina založená na 
manželstve vytvára prirodzené prostredie na prijatie 

a výchovu detí, a tým aj na zabezpečenie budúcnosti 
celého ľudstva. Zároveň si však uvedomujeme aj to, 
že práve ona je poznačená hlbokou krízou a musí čeliť 
mnohorakým výzvam. Preto je potrebné brániť ju, po-
máhať jej, chrániť a vážiť si ju v jej neopakovateľnej 
jedinečnosti. Táto úloha prináleží v prvom rade man-
želom. Podpora rodiny je však aj primárnou povin-
nosťou Cirkvi i každej verejnej inštitúcie, ktoré majú 

prostredníctvom pastoračných 
a politických iniciatív zohľad-
ňovať skutočné potreby man-
želských dvojíc, starých ľudí 
a nových generácií. Pokojné 
rodinné prostredie, prežia-
rené vierou a svätou Božou 
bázňou, napomáha okrem 
iného zrod a rozkvet povolaní 
v službe evanjelia. Spomínam 
to s osobitným zreteľom na 
tých, čo sú povolaní nasledo-
vať Krista na ceste kňazstva, 
na všetkých rehoľníkov a re-
hoľníčky, na zasvätené osoby, 
na ktoré sme si zvlášť spome-
nuli minulý piatok pri príleži-
tosti Svetového dňa zasväte-
ného života. 

Drahí bratia a sestry, mod-
lime sa, aby sa naše spoločen-

stvá vďaka vytrvalému úsiliu v prospech života a rodiny 
stali miestami posilnenia a nádeje, miestami, kde sa bude 
dať obnoviť a z ktorých bude zaznievať mocné ,áno´ pre 
autentickú lásku, pre človeka a rodinu podľa pôvodného 
Božieho plánu, a to napriek mnohým reálnym ťažkos-
tiam. Prosme Pána, aby na orodovanie Najsvätejšej Pan-
ny stúpal rešpekt pred svätosťou života, aby sa neustále 
rozvíjalo vedomie skutočných potrieb rodiny a narastal 
počet tých, ktorí sú odhodlaní prispieť k realizácii civi-
lizácie lásky vo svete.“                      RV -ls- / snímka -pz- 
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Príhovor Benedikta XVI. pred nedeľnou modlitbou Anjel Pána

Priscilla a Akvila - spolupracovníci apoštola Pavla

V rámci cyklu katechéz o pôsobení prvých svedkov 
kresťanskej viery sa v stredu 7. februára pápež Benedikt 
XVI. na generálnej audiencii v Aule Pavla VI. zameral 
na život manželského páru Akvilu a Priscilly, známej 
aj pod menom Priska. Obaja boli hebrejského pôvodu 
a patrili k početnému zástupu spolupracovníkov apoš-
tola Pavla. Stretli sa s ním v Korinte začiatkom päťde-
siatych rokov. Pavol sa k nim pripojil, a keďže mal rov-
naké remeslo, zostal u nich a pracoval na výrobe stanov 
(porov. Sk 18, 2). 

Akvila a Priscilla prišli do Korintu z Ríma, lebo 
na príkaz cisára Klaudia Židia museli Rím opustiť. 
Neskôr odišli do maloázijského Efezu, kde zohrali 
dôležitú úlohu pri kresťanskej formácii alexandrij-
ského Žida Apolla. „Keď ho počuli Priscilla a Ak-
vila, vzali ho k sebe a dôkladnejšie mu vysvetlili 
Božiu cestu” (Sk 18, 26). Dozvedáme sa tak o naj-
dôležitejšej úlohe, ktorú tento pár zohral v prvotnej 
Cirkvi - o tom, že vo svojom dome prijímali skupi-
nu miestnych kresťanov, ktorí sa zhromažďovali, 
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Vatikán (6. februára, RV/Zenit) - Svätá stolica vydala 
v uplynulých dňoch dekrét Apoštolskej Penitenciá-
rie, týkajúci sa možnosti získať úplné odpustky počas 
tohtoročného Svetového dňa chorých. Umožnené to 
bude veriacim, ktorí sa zúčastnia na slávení tohto dňa, 
ako aj pacientom a tým, ktorí sa o nich starajú alebo sú 
s nimi duchovne spojení. 

Tohtoročné oslavy Svetového dňa chorých sa             
11. februára uskutočnia v kórejskom Soule. Vatikán 
bude na podujatí zastupovať špeciálny pápežský vysla-
nec kardinál Javier Lozano Barragán, prezident Pápež-
skej rady pre apoštolát zdravotníkov. Pápež Benedikt 
XVI. rozhodol, že tento rok bude Svetový deň chorých 

orientovaný na pomoc pacientom s nevyliečiteľnými 
alebo smrteľnými ochoreniami.

Dekrét, týkajúci sa možnosti získania úplných od-
pustkov, podpísaný kardinálom Jamesom Francisom 
Staffordom uvádza, že „Cirkev dúfa, že výročné sláve-
nie Svetového dňa chorých sa stane účinnou katechézou 
učenia o hodnote a význame bolesti.“ Úplné odpustky 
majú možnosť získať veriaci, ktorí sa za obvyklých 
podmienok – svätá spoveď, prijatie Eucharistie a mod-
litba na úmysel Svätého Otca – zúčastnia 11. februára 
v Soule alebo na akomkoľvek inom mieste, ustanove-
nom cirkevnými autoritami, na slávnostnej pobožnosti 
pri príležitosti 15. Svetového dňa chorých.               -dj-

Prípravy na 15. svetový deň chorých sú v plnom prúde

aby počúvali Božie slovo a slávili Eucharistiu. Ide 
o druh zhromaždenia, ktorému sa v gréčtine hovorí 
ekklesía, po latinsky ecclesia a v taliančine chiesa. 
V dome Akvilu a Priscilly sa teda zhromažďovala 
Cirkev, Kristovo zhromaždenie, ktoré tu slávilo svä-
té tajomstvá. A tak môžeme v podstate sledovať zrod 
niečoho takého, ako je cirkev v domoch veriacich.

Svätý Otec v katechéze pripomenul, že až do 
konca 3. storočia kresťania nemali vlastné miesta 
na bohoslužby. Na tento účel najskôr slúžili židov-
ské synagógy, a to až dovtedy, kým sa nenarušila 
symbióza medzi Starým a Novým zákonom a Cir-
kev pohanov bola prinútená nájsť si vlastnú identi-
tu, hlboko zakorenenú v Starom zákone. Po tomto 
rozdelení sa kresťania stretávali v domoch, ktoré sa 
tak stávali cirkvami a v pravom a vlastnom význa-
me slova chrámami. Ako uviedol Benedikt XVI., 
Akvila a Priscilla po návrate do Ríma pokračova-
li v napĺňaní tohto vzácneho poslania. „Keď Pavol 
píše Rimanom, zasiela im tento veľavravný pozdrav: 
,Pozdravujte Prisku a Akvilu, mojich spolupracovní-
kov v Kristovi Ježišovi. Oni nastavili vlastné šije za 
môj život. Im som nielen ja zaviazaný vďakou, ale 
aj všetky cirkvi z pohanov. Pozdravte aj cirkev v ich 
dome´ (Rim 16, 3 - 5). „Akú mimoriadnu pochvalu 
tohto manželského páru vyjadrujú tieto slová! A bo-
la vyrieknutá nikým menším ako apoštolom Pavlom. 
Takto jednoznačne uznáva dvoch skutočných a dôle-
žitých spolupracovníkov svojho apoštolátu. Zmien-
ka o tom, že preňho riskovali život, pravdepodobne 
súvisí s tým, že sa zaňho prihovárali počas jeho po-
bytu vo väzení, azda v samotnom Efeze (porov. Sk 
19, 23; 1 Kor 15, 32; 2 Kor 1, 8 - 9). A skutočnosť, 
že Pavol k svojej vlastnej vďačnosti pripája aj vďač-
nosť všetkých cirkví - napriek tomu, že je to možno 
zveličené vyjadrenie –, dáva tušiť, aká rozsiahla bola 
ich aktivita a tým aj ich vplyv v prospech evanjelia,” 
povedal Svätý Otec.

Benedikt XVI. pripomenul, že neskorá svätopi-
secká tradícia pripisovala Priscille zvláštny význam, 
aj keď jej identifikácia s inou Priscillou, ktorá bola
mučeníčkou, zostáva problematická. Spomenul, že 
v Ríme na Aventine existuje kostol zasvätený sv. 
Priske a na Via Salaria sa nachádzajú Priscilline 
katakomby. „Takýmto spôsobom sa zvečňuje spo-
mienka na ženu, ktorá zaiste bola aktívnou a veľmi 
hodnotnou osobnosťou v dejinách rímskeho kres-
ťanstva. „Jedna vec je istá: k vďačnosti prvých cirk-
ví - o ktorých hovorí sv. Pavol – treba zahrnúť aj 
našu vďačnosť, pretože vďaka viere a apoštolskému 
úsiliu veriacich laikov, rodín, manželov, ako boli Pri-
scilla a Akvila, kresťanstvo preniklo aj k našej gene-
rácii. Rozrastalo sa nielen vďaka apoštolom, ktorí ho 
ohlasovali. Aby sa zakorenilo medzi ľuďmi a živo sa 
rozvíjalo, bola nevyhnutná snaha rodín, manželov, 
kresťanskej komunity, veriacich laikov, ktorí vytvo-
rili ,živnú pôdu´ na rast viery. Cirkev rastie vždy len 
takto. Títo manželia sú zvlášť príkladom toho, aká 
dôležitá je aktivita kresťanských manželstiev. Ak 
majú vieru a silnú duchovnosť, je pre nich odvážna 
snaha žiť pre Cirkev a v Cirkvi čímsi prirodzeným. 
Každodenné spoločenstvo ich životov sa predlžuje 
a istým spôsobom sa premieňa prijímaním spoločnej 
zodpovednosti za mystické Kristovo telo, aj keď sú 
iba jeho maličkou časťou.”

Na záver katechézy Benedikt XVI. poukázal na 
ďalšiu inšpiráciu, ktorú poskytuje príklad Akvilu 
a Priscilly. „Každý dom sa môže stať malou cirkvou. 
Nielen v tom zmysle, že v ňom má vládnuť typická 
kresťanská láska, premenená na altruizmus a vzá-
jomnú starostlivosť, ale ešte väčšmi v tom význame, 
že na základe viery je celý rodinný život povolaný 
pohybovať sa okolo Ježiša Krista ako jediného vlád-
cu.”

Na záver audiencie Svätý Otec udelil všetkým ve-
riacim apoštolské požehnanie.                           RV, -dj,lr- 
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Vatikán (3. februára, RV) – Tak ako Simeon a Anna 
túžili pred smrťou uzrieť Mesiáša, tak je v dnešnom 
svete, zvlášť medzi mladými, rozšírená potreba stret-
núť Boha. Týmito slovami sa prihovoril Benedikt XVI. 
príslušníkom rozličných reholí na včerajšom stretnutí 
pri príležitosti Dňa zasväteného života. V príhovore po 
slávnostnej omši v Bazilike sv. Petra zdôraznil, že „tí, 
ktorých si Boh vybral pre zasvätený život, si nezvrat-
ným spôsobom osvojujú túto duchovnú dychtivosť“.

„V nich prebýva jediné očakávanie: očakávanie 
Kráľovstva; spaľuje ich jedinečný smäd po láske, kto-
rý môže upokojiť iba Večný. Svojím príkladom hlá-
sajú svetu, ktorý je často zmätený, ale v skutočnosti 
stále hľadá zmysel, že Boh je Pánom všetkého jestvu-
júceho, že jeho milosť je vzácnejšia než život (Ž 62, 
4). Keď si vyberajú poslušnosť, chudobu a čistotu pre 
nebeské kráľovstvo, ukazujú, že žiadna náklonnosť 
a láska k veciam a osobám nie je schopná úplne nasý-
tiť srdce; že pozemská existencia je len viac či menej 
dlhým očakávaním stretnutia „tvárou v tvár“ s bož-
ským Ženíchom, očakávaním, v ktorom je potrebné 
žiť so srdcom neprestajne bdelým, aby sme boli pri-
pravení spoznať a prijať ho, keď príde.“

Ako však upozornil Svätý Otec, taký život je 
a bude vo svete vždy „znamením protirečenia“, 
lebo je v rozpore s jeho logikou. 

„Títo ľudia si vyberajú Krista, ba nechávajú sa 
ním „dobyť“ bezo zbytku. Taká odvaha zasahuje 
mnohých ľudí smädiacich po pravde a priťahova-
ných tým, kto neváha darovať život, vlastný život 
pre to, v čo verí. Nie je vari práve toto tá radikál-
na evanjeliová vernosť, ku ktorej je povolaná, aj 
v týchto našich časoch, každá zasvätená osoba?“

Pri tom všetkom si však treba podľa Benedikta 
XVI. uvedomovať, že zasvätený život je Božím da-
rom a že v prvom rade Pán je tým, kto ho privedie 
k dobrému koncu podľa svojich plánov. V tomto du-
chu povzbudil pápež rehole v ťažkostiach, ktorým 
čelia v súčasnosti mnohé rády a kongregácie.          -te-

Benedikt XVI. rehoľníkom

Vatikán (3. februára, RV) – Presne 60 rokov sú seku-
lárne inštitúty v Cirkvi oficiálne uznané ako „nová
forma zasvätenia“, ako „jeden z bezpočetných darov, 
ktorými Duch Svätý sprevádza Cirkev na jej púti“. Pri 
príležitosti výročia zverejnenia apoštolskej konštitúcie 
Pia XII. Provida Mater Ecclesia z roku 1947 prijal dnes 
pápež Benedikt XVI. na audiencii účastníkov Medzi-

Benedikt XVI. zasväteným laikom: 
Nadchýna vás Kristova nádhera

národného sympózia sekulárnych inštitútov. V prího-
vore k nim zdôraznil, že „sú práve v tejto sekularite 
povolaní žiť evanjeliovú radikálnosť“.

„Vaše nadšenie sa rodí v odkrývaní Kristovej nád-
hery, osobitného spôsobu, akým on miluje, stretáva 
človeka, uzdravuje jeho život, potešuje ho, upokojuje. 
O tejto kráse chcú spievať vaše životy, aby sa vaše by-
tie vo svete stalo znamením vášho bytia s Kristom.“ 

Svätý Otec zasvätených laikov povzbudil, aby sa 
usilovali budovať spoločnosť, ktorá si ctí ľudskú osobu 
a neodvolateľné hodnoty potrebné na jej plnú realizá-
ciu: v politike, ekonómii, vo výchove, v zdravotníctve, 
vo vedeckom výskume. 

„Všetky skutočnosti, v ktorých žijú kresťania 
– ich práca a konkrétne vlastné záujmy – nachádzajú 
pri zachovaní svojho dočasného charakteru posledný 
cieľ v poddaní sa tomu cieľu, pre ktorý Boží Syn pri-
šiel na svet. Cíťte sa preto povolaní každou bolesťou, 
každou nespravodlivosťou, ako aj každým hľadaním 
pravdy, krásy a dobra, nie preto, žeby ste mali rieše-
nie na všetky problémy, ale preto, lebo každá okol-
nosť, v ktorej človek žije a zomiera, predstavuje pre 
vás príležitosť svedčiť o Božom spásnom diele. Toto 
je vaším povolaním.“

Ako dodal Svätý Otec, toto povolanie majú zasvä-
tení laici prežívať nielen vnútri kresťanského spoločen-
stva, „ale aj a predovšetkým v občianskej spoločnosti, 
kde sa môžu realizovať hľadaním spoločného dobra, 
v dialógu so všetkými, povolaní svedčiť o kresťanskej 
antropológii, ktorá ponúka zmysel spoločnosti dezo-
rientovanej a zmätenej multikultúrnou a multinábo-
ženskou atmosférou.“                 -te- 

Benedikt XVI. k Svetovému dňu 
mladých: Je možné milovať? 

Vatikán (5. februára, RV) – „Je možné milovať?“ 
Touto otázkou začal Svätý Otec Benedikt XVI. 
tohtoročné posolstvo k Svetovému dňu mladých. 
Za tému dňa, ktorý sa bude sláviť na celom svete 
na Kvetnú nedeľu, 1. apríla, vybral vetu z Evanjelia 
sv. Jána: „Aby ste sa aj vy vzájomne milovali, ako 
som ja miloval vás.“ 

„Každá osoba prejavuje túžbu milovať a byť mi-
lovaná,“ píše Benedikt XVI. v texte, ktorý Vatikán 
oficiálne zverejnil práve dnes. „A predsa, aké ťažké
je milovať, koľké chyby a neúspechy musíme za-
znamenávať v láske! Sú dokonca takí, ktorí dospejú 
k pochybnostiam o tom, že láska je možná. No ak aj 
citové nedostatky a sklamania môžu viesť k zvažo-
vaniu, či láska nie je len utópiou, nedosiahnuteľným 
snom, možno vari rezignovať? Nie! Láska je možná 
a cieľom tohto môjho posolstva je oživiť v každom 
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Vatikán (7. februára, RV) – V Ríme sa v týchto 
dňoch stretli na výročnom zasadnutí členovia Me-
dzinárodnej zmiešanej komisie pre teologický dia-
lóg medzi Katolíckou cirkvou a východnými pra-
voslávnymi cirkvami. Ako povedal pre Vatikánsky 
rozhlas Mons. Johan Bonny z oddelenia Pápežskej 
rady pre napomáhanie jednoty kresťanov pre vý-
chodné pravoslávne cirkvi, hlavnou témou bolo 
spoločné poslanie pri napĺňaní úlohy, ktorú Ježiš 
zveril všetkým svojim učeníkom, keď im kázal 
hlásať evanjelium celému svetu. Za ďalšie dve dô-
ležité témy stretnutia Mons. Bonny označil spásu 
nepokrstených a vzťah Cirkvi s nekresťanmi, čo je 
pre východné cirkvi dôležitá otázka, nakoľko žijú 
v prostredí moslimskej väčšiny.

„Každý deň pred nimi stojí otázka: Aká je spása 
pre toho, kto neverí v Krista, nie je pokrstený a nie 
je členom Cirkvi? Ďalšou závažnou otázkou v tej-
to súvislosti je možnosť alebo nemožnosť zmieša-
ných manželstiev medzi pokrstenými a nepokrs-
tenými. Východné cirkvi sa k tomu stavajú veľmi 
odmietavo. V Katolíckej cirkvi sú veriaci síce od 
manželstiev s moslimami odrádzaní, ale podľa Ká-
nonického práva je možné ich uzatvárať a takéto 
manželstvá vznikajú. Avšak na Strednom východe 
sú – ako pravoslávni, tak katolíci – rezervovanejší, 
lebo vidia problémy, ktoré z takýchto manželstiev 
môžu vyplývať.“

Zmiešaná teologická komisia hovorila aj o spo-
ločnom cirkevnom dedičstve, ktoré katolíkov a pra-
voslávnych spája od apoštolských čias a prvých sto-
ročí. Prerušil ho až Kalcedónsky koncil. Východné 
pravoslávne cirkvi pochádzajú zo spoločenstiev, 
ktoré neprijali niektoré jeho závery a roku 451 sa 
odčlenili od všeobecnej Cirkvi. Dnes však žijú 
na Strednom východe spolu s katolíkmi ako malá 
menšina v moslimskom prostredí a usilujú sa spolu 
vydávať svedectvo.

„Existujú mestá ako napríklad Aleppo, kde sídlia 
šiesti-siedmi biskupi rozličných katolíckych a pra-
voslávnych komunít. Ako vytvárať jednotné kres-
ťanské spoločenstvo v tejto veľkej pestrosti tradícií 
a právnych statusov? Ďalšou výzvou je život v spo-
ločnosti s moslimskou väčšinou. Kresťanské komu-
nity tu žijú stáročia, už si ustálili vzťahy s veľkým 
moslimským svetom. Napokon je dôležitou vý-
zvou rozvíjať kresťanstvo v arabskej kultúre. Veď 
aj kresťania v týchto krajinách majú arabský jazyk 
a kultúru. Ako inkulturovať kresťanskú zvesť, kres-
ťanský spôsob života v arabskom prostredí? Zdá sa, 
že sa tu rozvíja niečo nie ľahké, ale pekné.“         -te-

z vás, ktorí ste budúcnosťou a nádejou ľudstva, dô-
veru v pravú, vernú a pevnú lásku; lásku, ktorá vy-
tvára pokoj a radosť; lásku, ktorá spája ľudí a dáva 
im pocítiť slobodu vo vzájomnej úcte.“

V nasledujúcich riadkoch svojho posolstva spre-
vádza Svätý Otec mladých po „ceste odhaľovania 
lásky“. Začína pri Bohu a jeho trojičnom tajomstve, 
kde vyviera prameň skutočnej lásky. Pokračuje po-
pod kríž, na ktorom sa naplno odhalilo osobné ta-
jomstvo Boha a jeho láska. Zastavuje sa pri láske 
k blížnemu, ktorá je odpoveďou na Kristov spaľu-
júci smäd po láske každého z nás. 

Podľa Svätého Otca majú mladí príležitosť preja-
vovať túto lásku v troch hlavných oblastiach svojho 
každodenného života: v Cirkvi ako svojej duchovnej 
rodine; v príprave na svoje budúce povolanie, pričom 
nádherne rozoberá osobitne snúbeneckú lásku a krásu 
obsiahnutú v námahe, cez ktorú sa ľudia učia láske vo 
dvojici; a napokon v rozličných medziľudských vzťa-
hoch. Tu Benedikt XVI. položil dôraz na sociálnu ná-
uku Cirkvi, ktorá ponúka mladým veriacim princípy 
a inšpirácie na angažovanosť vo svete. 

Na záver pápež povzbudzuje mladých, aby sa 
„odvážili milovať“, a predkladá im príklady svä-
tých, osobitne Matky Terézie, ktorá sa hlboko ne-
chala zasiahnuť Kristovým „Žíznim!“ a odpovedala 
mu nie slovami, ale skutkami. Napokon Svätý Otec 
vedie mladých k „tajomstvu lásky“, ktoré môžu 
spoznávať v modlitbe a v Eucharistii. Povzbudzuje 
ich, aby v tomto duchu prežili tohtoročný Svetový 
deň mladých a urobili tak významný krok k budú-
coročnému celosvetovému stretnutiu v Sydney. -te-

Katolícki a pravoslávni teológovia 
sa zaoberajú spásou nepokrstených 

a spolužitím s nimi

Francúzsko (7. februára, RV) – Aj pápež Benedikt 
XVI. sa pridal k osobnostiam sveta, ktoré poslali tento 
víkend do Paríža svoje posolstvá o potrebe zrušiť trest 
smrti na celosvetovej úrovni. Jeho obranu „práva na 
život“ čítal pred stovkou účastníkov trojdňového 3. 
svetového kongresu proti trestu smrti francúzsky kňaz. 
„Trest smrti nie je len útokom na život, ale aj útokom 
na ľudskú dôstojnosť,“ napísal Svätý Otec. Štát má 
podľa neho k dispozícii „účinnejšie prostriedky, ako 
je trest smrti, na to, aby zamedzil zločinom a zabránil 
zločincom robiť zle – a definitívne ich pritom neobral
o možnosť kajať sa“. Spoločné volanie osobností z ce-
lého sveta po medzinárodnom zákaze trestu smrti sa 
obracalo najmä na Čínu, Zväz arabského Maghrebu 
a Stredný východ, kde je popri ekonomickom rozvoji 
žiaduci aj pokrok v oblasti ľudských práv.               -te-

Benedikt XVI. sa pridal  
k osobnostiam volajúcim  

po zrušení trestu smrti 
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Vatikán (8. februára, RV) – Bratské spoločenstvo bis-
kupov a zároveň ich spätosť s novými charizmami, 
ktoré Duch vzbudzuje dnes v Cirkvi, vyjadrujú v tých-
to dňoch v Ríme dve stretnutia: zišlo sa tu 80 bisku-
pov angažovaných v hnutí Fokoláre a 110 priaznivcov 
Spoločenstva sv. Egídia. Dnes obe skupiny prijal na 
spoločnej audiencii pápež Benedikt XVI.

„Vaša priazeň voči obom hnutiam nielen podčiar-
kuje životaschopnosť týchto nových združení veria-
cich, ale aj odhaľuje spoločenstvo chariziem, ktoré 
predstavuje typické znamenie čias,“ povedal Svätý 
Otec a pripomenul slová svojho predchodcu Jána Pav-
la II. o tom, že „cirkevné hnutia a nové spoločenstvá, 
objavujúce sa v týchto rokoch, sú prozreteľným darom 
Ducha Svätého Cirkvi, aby dali osobitne účinným spô-
sobom odpoveď na výzvy našich čias“. Benedikt XVI. 
pritom zdôraznil, že mnohotvárnosť a zároveň jednota 
chariziem a služieb sú neoddeliteľnou súčasťou cirkev-
ného života.

„Svätý Duch si želá mnohotvárnosť hnutí v službe 
jedného tela, ktorým je práve Cirkev. A uskutočňuje to 
prostredníctvom služby tých, ktorých ustanovil, aby 
riadili Božiu Cirkev: biskupov v spoločenstve s Pet-
rovým nástupcom. (...) V bohatom západnom svet, 
kde je síce prítomná relativistická kultúra, ale zároveň 
tam nechýba rozšírená túžba po duchovnosti, svedčia 
vaše hnutia o radosti z viery a o kráse kresťanstva. 
Na rozľahlých skľúčených miestach zeme šíria sprá-
vu o solidarite a približujú sa k chudobným a slabým 
s tou ľudskou i Božskou láskou, ktorú som sa usiloval 
vložiť do pozornosti všetkých svojou encyklikou Deus 
caritas est. Zo spoločenstva medzi biskupmi a hnutiami 
môže vyvierať pravý popud na obnovené úsilie Cirkvi 
v ohlasovaní evanjelia a vo svedectve o jeho nádeji 
a láske v každom kúte sveta.“

Svätý Otec vyzdvihol pri tejto príležitosti osobitne 
charizmu hnutia Fokoláre a Spoločenstva sv. Egídia. 
Prví sa usilujú svedčiť vo svete o jednote, a to aj na poli 
ekonomiky, ekumenizmu a medzináboženského dialó-
gu. Za tému svojho stretnutia si vybrali Ukrižovaného 
a opusteného Krista – svetlo v kultúrnej noci. Spolo-
čenstvo sv. Egídia sa snaží čerpať z modlitby a liturgie 
a preukazovať blízkosť ľuďom odsúvaným na okraj 
spoločnosti. Za tému svojho stretnutia v Ríme si vy-
brali Globalizáciu lásky. Benediktovi XVI. sa v mene 
všetkých poďakoval za podporu v tomto úsilí kardinál 
Miloslav Vlk z hnutia Fokoláre:

„Za 30 rokov od prvého stretnutia biskupov spriazne-
ných s hnutím Fokoláre našli stovky biskupov z piatich 
kontinentov v spiritualite jednoty prozreteľnú pomoc 
na uskutočňovanie svojej účinnej a srdečnej kolegiality 
v hlbokej jednote s Petrovým nástupcom, aby sa Cirkev 
vo svojich národných a diecéznych spoločenstvách stá-

Predstavitelia hnutí  
u pápeža Benedikta XVI.

vala čoraz väčšmi domom a školou spoločenstva. (...) 
Na začiatku svojho pontifikátu ste hovorili o pustom
vonkajšom i vnútornom svete, v ktorom dnes žije ľud-
stvo, a vyjadrili ste želanie, aby Boží ľud neváhal a vy-
budoval svojím ohlasovaním a životom v láske Božiu 
záhradu, v ktorej by všetci mohli bývať. A táto vaša 
plamenná túžba nás pohýna...“                                         -te-

Taliansko (5. februára, RV) – V Kalábrii v pondelok po-
chovali policajného inšpektora Filippa Racitiho, ktorý 
bol zabitý v piatok počas násilných stretov medzi fanú-
šikmi na štadióne, kde práve prebiehal futbalový zápas 
domácich s Palermom. Všetkým smútiacim prítomným 
na pohrebe udelil osobitné požehnanie aj pápež Bene-
dikt XVI. „Svätý Otec znovu pripomína tvrdé odsú-
denie každého násilného gesta, ktoré poškvrňuje svet 
futbalu, a povzbudzuje kompetentných, aby účinnejšie 
presadzovali úctu k zákonu a tak podporovali čestnosť, 
solidaritu a zdravú súťaživosť,“ píše sa v telegrame, 
ktorý v mene Svätého Otca dnes arcibiskupovi v Katá-
nii poslal vatikánsky štátny sekretár Tarcisio Bertone. 

Smrť 38-ročného policajného inšpektora na katán-
skom štadióne Massimino zasiahla nielen futbalové 
Taliansko, kde boli okamžite zastavené všetky futbalo-
vé zápasy v národnej lige, ako aj súboje národnej re-
prezentácie. „Futbal sa zastavil, aby rozjímal, zmenil sa 
a stal sa skutočným športom,“ zaznieva v novinových 
komentároch. Vatikánsky rozhlas pri tejto príležitosti 
oslovil kardinála Bertoneho: 

„V športe sa uvoľňujú aj veľmi neľudské vášne ako 
anarchizmus a násilnícke inštinkty. Toto treba držať pod 
kontrolou už pri vlastnej príprave športovcov, ale aj pri 
výchove fanúšikov. (...) Násilie, ktoré na štadiónoch aj 
mimo nich, najmä v rodinách, dosahuje takmer neúnos-
né hranice, sa dotýka samotnej štruktúry spoločnosti, do-

týka sa podstaty 
spoločnosti, pod-
staty ľudského 
spolužitia, a te-
da výchovy ako 
kľúčového prob-
lému. Hovoríme 
o ťažkostiach 
s mierom v Afri-
ke alebo v Iraku, 
no potom vidí-
me, že aj u nás je 
veľmi ťažké žiť 
v pokoji.“      -te 
                ilustračná                                                                                          
            snímka internet 

Vatikán k futbalovej vražde
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Francúzsko (6. februára, RV) - Dvojdňová me-
dzinárodná konferencia na tému „Osloboďme deti 
od vojny“, ktorú usporiadal UNICEF v spolupráci 
s francúzskou vládou, sa konala 5.-6. februára v Pa-
ríži. Podľa štatistických údajov je do ozbrojených 
konfliktov po celom svete zapojených asi 250 000
detí. Pôsobia ako poslovia, vyzvedači, nosiči, ku-
chári a nezriedka aj priamo v bojových líniách. Deti 
sú týmto spôsobom zneužívané najmä v zaostalých 
afrických krajinách, na Srí Lanke, v Afganistane 
alebo v Sierra Leone. 

Napriek rezolúciám OSN a medzinárodným doho-
dám, ktoré boli prijaté v uplynulých rokoch, sa kritická 
situácia veľmi nezlepšuje. Aj preto sa UNICEF rozho-

Medzinárodná konferencia o účasti 
detí v ozbrojených konfliktoch

Podzemná cirkev v Číne dúfa, že plánovaný list 
pápeža Benedikta XVI., adresovaný čínskym ka-
tolíkom nielen posilní ich vieru, ale zároveň uve-
die jasné inštrukcie ako ich roztrieštená komunita 
môže byť opäť spojená. „Svätá stolica chce, aby 
sme sa zmierili, ale nehovorí nám, ako by sme mali 
ďalej pokračovať,“ vyjadril sa pre ázijskú agen-
túru UCA News biskup podzemnej cirkvi Joseph 
Wei Jingyi. „Predchádzajúce inštrukcie Vatikánu 
odporúčali katolíkom, aby sa vyhýbali spoločen-
stvu s komunitou, ktorá je podporovaná vládou. 
Teraz potrebujeme upresnenie týchto direktív, aby 
sme zabránili nedôvere a nedorozumeniam medzi 
katolíkmi oboch strán,“ vysvetlil biskup Jingyi. 
Pápež Benedikt XVI. na záver stretnutia 20. janu-
ára, kde sa diskutovalo o Cirkvi v Číne prisľúbil, 
že napíše katolíkom v Číne, ale neupresnil kedy. 
Čínska Katolícka cirkev je už celé desaťročia roz-
delená na podzemnú a tzv. otvorenú komunitu, aj 
keď v posledných rokoch sa vzájomná komuniká-
cia zintenzívnila.                                                                  -ej- 

Podzemná cirkev v Číne očakáva 
ďalšie inštrukcie z Vatikánu
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Švajčiarsko (8. február, RV) – Každá práca musí rešpek-
tovať ľudskú dôstojnosť je téma Ekumenickej pôstnej 
kampane, ktorá sa začne vo Švajčiarsku 25. februára, 
čiže na prvú pôstnu nedeľu. Tri švajčiarske kresťanské 
organizácie sa rozhodli každoročnú zbierku zamerať 
na boj proti neľudskej a nezákonnej práci státisícov ro-
botníkov z chudobných krajín na celom svete. 

Podľa organizátorov kampane veľké obchodné 
spoločnosti zneužívajú lacnú pracovnú silu a slabú zá-
konnú a odborovú ochranu zamestnancov. Upozornili 
predovšetkým na sektor počítačovej techniky, ktorá je 
čoraz lacnejšia, lebo veľké medzinárodné spoločnosti 
zakladajú výrobne práve v krajinách lacnej pracovnej 
sily. Ani situácia pracovníkov v domácnosti a v poľno-
hospodárstve chudobných krajín nie je lepšia, časté sú 
prípady ponižovania a narušovania ľudskej dôstojnosti 
hraničiacej s otroctvom.                -ej-

Ekumenická kampaň vo Švajčiarsku 
za lepšie pracovné podmienky 

dol na konferencii iniciovať podpísanie tzv. „parížske-
ho paktu“, ktorý síce nemá právnu váhu, ale zúčastne-
né krajiny ním vyjadrili snahu venovať sa intenzívne 
problému účasti detí v ozbrojených konfliktoch. Veľ-
kým pozitívom je podľa generálnej riaditeľky UNI-
CEF Ann Venemanovej to, že na podujatí sa zúčastnili 
aj zástupcovia z krajín, ktorých sa táto téma priamo 
týka a to, že aj oni vyjadrili ochotu urobiť maximum 
pre zlepšenie situácie.                    -dj-/snímka archív 

Čína (9. februára, RV/AsiaNews) – Katedrála Najsvä-
tejšieho Srdca v južnom čínskom meste Guangzhou, 
jediná mramorová gotická katedrála v celej Číne, bola 
v piatok po viac ako dvojročnej renovácií znovu otvo-
rená. Slávnostná svätá omša, na ktorej sa zúčastnili aj 
miestni a krajskí vládni predstavitelia, sa uskutočni-
la v ranných hodinách. Katedrála, ktorú nazývajú aj 
„skalný chrám“, je známa svojimi unikátnymi mramo-
rovými stenami a stĺpmi a je jedným z najnavštevova-
nejších miest Guangzhou.                 -ej-

Po dvoch rokoch opäť otvorili  
dvere jednej z najväčších  

čínskych katedrál
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Libanon (5. februára, RV/AsiaNews) – Kresťanskí 
a moslimskí náboženskí predstavitelia žiadajú libanon-
ských politikov, aby ukončili politickú krízu, podporili 
mier a odmietli logiku násilia. Na nedeľnej ceremónii 
v Katedrále Panny Márie Osloboditeľky v libanonskom 
meste Zahlé svoje stanovisko predstavili maronitský 
patriarcha Gregorius III., katolícky patriarcha Nasral-
lah Sfeir a zástupca náčelníka Vyššej moslimsko-šit-
skej rady Sheikh Kabalan. Politických predstaviteľov 
vyzvali, aby dodržiavali a podporovali mier, toleranciu 
a otvorenosť a spoločne hľadali spôsoby, ako zabrániť 
emigrácii, predovšetkým mladých ľudí „reprezentujú-
cich meč, ktorý môže preťať jednotu libanonskej rodi-
ny“. Patriarcha Gregorius III. vyjadril hlbokú túžbu po 
obnovení dialógu, ktorý je podľa jeho slov „vznešeným 
riešením hodným histórie Libanonu“.                  -ej-

India (5. februára, RV/AsiaNews) – Fanatickí hindskí 
nacionalisti napadli počas pokojného stretnutia na hrom-
nice kresťanov v indickom meste Raipur. Na stretnutí 

Kolumbia (3. februára, RV/Fides) – Misijné aktivity 
Cirkvi je téma budúceho plenárneho zasadnutia Kon-
ferencie biskupov Kolumbie, ktoré sa uskutoční 5. – 9. 
februára v hlavnom meste Kolumbie Bogote. Stanovis-
ko kolumbijskej Komisie pre misie uvádza, že hlavným 
účelom zasadnutia bude „reflektovanie misijnej dimen-
zie Cirkvi a výzva k prechovávaniu väčšieho misijného 
záväzku v harmónii s misijným potencionálom Cirkvi 
v Kolumbii“. Medzi štyri hlavné témy budú patriť: Misia 
skorých kresťanských komunít, Evolúcia teológie misie, 
Misia ad gentes, Výzvy a potreby v univerzálnej Cirkvi 
v dnešnom svete a poslednou témou bude Misijné oblas-
ti v dnešnej Kolumbii. Pred začatím zasadnutia sa bisku-
pi zúčastnia na trojdňovej konferencii, počas ktorej budú 
oboznámení so súčasnou situáciou v krajine a pokúsia sa 
nájsť postupy, ako podporiť národné zmierenie.         -ej-

Turecko (5. februára, RV) - Katolícka cirkev si dnes pri-
pomína prvé výročie úmrtia talianskeho kňaza Andreu 
Santora, ktorého presne pred rokom počas modlitby 
zastrelil neplnoletý útočník vo farskom kostole Panny 
Márie v tureckom Trabzone. Don Santoro sa venoval 
pomoci ženám, ktoré sa stali obeťami prostitúcie a za-
ložil združenie Okno do stredného východu. V máji by 
malo byť otvorené medzikultúrne a medzináboženské 
centrum, ktoré ponesie meno dona Andreu Santora.  -dj-

Irak (7. februára, RV/AsiaNews) – „Vysvätenie troch 
nových diakonov za kňazov v tomto čase násilia 
a beznádeje v Iraku je znakom nádeje,“ vyjadril sa na 
slávnosti 2. februára v Ankawe, chaldejský arcibiskup 
Kirkuku Louis Sako. V nasledujúcich dňoch budú vy-
svätení ďalší štyria sýrsko-katolícki diakoni. 

Arcibiskup Sako vyjadril zármutok a znepokojenie 
nad súčasnou situáciou v krajine. Podľa jeho slov neis-
tota, ktorá ohrozuje každodenný život kresťanov, vytvo-
rila „skutočné vákuum na kňazskom pastoračnom stupni 
v Cirkvi“, zatiaľ čo evanjelizačné skupiny, ktoré prišli 
s americkou armádou, sa rozmnožujú. Arcibiskup Sako 
upozornil aj na negatívum tohto fenoménu, ktorý spôso-
buje „rozmáhanie sa agresívneho získavania stúpencov 
medzi katolíkmi a pravoslávnymi veriacimi“. V Bagda-
de vzniklo za posledné obdobie 36 nových cirkví.     -ej-

Kolumbijskí biskupi upriamujú 
pozornosť na misijné aktivity

Mladí hindskí nacionalisti  
prepadli kresťanov  

počas pokojného stretnutia

Kresťanskí a moslimskí  
predstavitelia v Libanone  
chcú dialóg, nie násilie

sa zúčastnili aj americkí turisti, ktorých obvinili z plá-
novania hromadného obrátenia indického obyvateľstva 
na kresťanstvo. Približne pätnásť ozbrojených mladých 
Hindov napadlo tridsiatich zo stodvadsať účastníkov 
stretnutia a pred tým, ako utiekli, turistom ukradli pre-
nosné počítače, fotoaparáty a mobilné telefóny. 

Polícia tvrdí, že turistov napadli, pretože „boli zaple-
tení do aktivít zameraných na obrátenie ľudí na kresťan-
stvo“. Napriek tomu, že akceptovali výpovede svedkov, 
prípad zaznamenali iba ako „útok neznámymi páchateľ-
mi“. Štátna vláda, ktorá je vedená stranou Bharatya Jana-
ta, prednedávnom schválila nový zákon proti konverziám. 
Zákon postihuje až troma rokmi vo väzení a pokutami 
každého, kto je uznaný za vinného z pokusu o obracanie 
indického obyvateľstva na kresťanstvo.                       -ej-

Vysvätenie troch nových kňazov 
v Iraku je znakom nádeje

Prvé výročie násilnej smrti dona 
Andreu Santora
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Washington (6. februára, RV/CNS) – Sekretár Kon-
gregácie pre katolícke vzdelávanie arcibiskup Mi-
chael Miller vyzýva katolícke kolégiá a vysoké školy 
v Spojených štátoch, aby preskúmali, do akej miery 
ponúkajú „kreatívnu a efektívnu podporu“ katolíckym 
akademickým inštitúciám v rozvojových krajinách 
sveta, ktoré bojujú s nedostatočnými prostriedkami 
a zdrojmi. „Nedostatok vhodných zdrojov pre kato-
lícke vzdelávacie inštitúcie v chudobných krajinách 

Spojené štáty (7. februára, RV) – Nová evanjelizácia 
v Amerike musí byť evanjelizáciou pohostinnosti, prija-
tia a podpory. Povedal to tento víkend v texaskom Dalla-
se predseda Pápežskej rady pre spoločenskú komuniká-
ciu arcibiskup John Patric Foley. „Musíme predstavovať 
stále platné posolstvo Ježiša Krista čoraz zaujímavejšími 
spôsobmi,“ konštatoval a prirovnal evanjelizáciu k re-
klame. Dobrý produkt potrebuje v dnešnom svete dobrú 
propagáciu. Pri šírení evanjelia je tou najlepšou podľa 
arcibiskupa Foleyho osobný kontakt.

„Boh pôsobí v duši každej osoby, ale veľmi často to 
robí prostredníctvom iného človeka, buď cez osobný 
príklad, alebo cez osobné pozvanie, láskavosť, cez od-
porúčanie kníh, nahrávok, filmov,“ povzbudil predseda
pápežskej rady prítomných a spomenul vlastnú skúse-
nosť z prvého kaplánskeho miesta pred 45 rokmi, kde 
založil skupinu žien, ktoré navštevovali každú rodinu, 
čo sa do obce prisťahovala. Odovzdali jej pozdrav od 
miestneho kňaza, brožúru s informáciami o fungova-
ní farnosti a neveriacim aj knihu Nachádzanie Krista 
v Cirkvi. Na konci roka John Foley krstil 40 ľudí, ktorí 
vstúpili do Cirkvi vďaka tejto iniciatíve. 

Médiá dnes môžu povzbudzovať záujem, odpove-
dať na otázky, prehlbovať vedomosti – ale nič nenahra-
dí osobný kontakt. „Nikdy nevieme, aký účinok bude 
mať v budúcnosti to, čo teraz hovoríme alebo robíme. 
Nikdy nemôžeme podceňovať silu návštev alebo po-
zvaní, silu osobného príkladu a modlitby,“ vyhlásil ar-
cibiskup. Vstup do Cirkvi by podľa neho nemal byť zá-
žitkom osamelosti, vstupom do skupiny ľahostajných 
ľudí, ktorí sa náhodou schádzajú v nedeľu v kostole. 
„Ak má byť cesta viery úspešná a trvalá, ľudia takmer 
vždy potrebujú byť prijatí milujúcim spoločenstvom,“ 
povedal na stretnutí o novej evanjelizácii Ameriky ar-
cibiskup Foley.                                     -te-
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Novú evanjelizáciu Ameriky treba 
stavať na osobnom kontakte

Americké katolícke kolégiá  
vyzvané k pomoci kolégiám 

z chudobných krajín 

je dôvod na veľké obavy“, hovorí arcibiskup Miller, 
„a vyspelé krajiny im majú šancu pomôcť pri riešení 
problémov.“ Jeden z významných vatikánskych vý-
chovných poradcov prezentoval základnú myšlienku 
o spolupráci rozvojových krajín s menej rozvojovými 
v oblasti vzdelávania na stretnutí Združenia katolíc-
kych kolégií a vysokých škôl, ktoré sa vo Washingtone 
uskutočnilo 3. – 5. februára. Na stretnutí sa zúčastnilo 
viac ako dvesto predsedov a iných vysoko postavených 
funkcionárov z národných katolíckych inštitúcií.     -ej-

Portugalsko (7. februára, RV/Fides) – Rodina a život 
je názov otvoreného listu, ktorý Rada kňazov diecé-
zy Beja v Portugalsku adresovala všetkým veriacim 
pri príležitosti blížiaceho sa referenda o potratoch 11. 
februára. 

List vyzýva všetkých kresťanov a ľudí citlivých 
na potrebu ochrany ľudského života od počiatku, 
aby volili proti zákonu o zjednodušení výkonu 
umelých potratov, pretože „život je základným 
a prioritným ľudským právom“. Rodinu list opisu-
je ako „základnú a nevyhnutnú bunku spoločnosti, 
ktorá musí nájsť v štáte potrebnú ochranu a pomoc 
dôležitú pre budúcnosť Európy“.                        -ej-

Filipíny (7. februára, RV/AsiaNews) – Filipínski biskupi 
sa rozhodli podporiť vo voľbách 14. mája kandidátov, 
ktorí sú odporcami plánovaného rodičovstva a rozvodu. 

Preláti a pro-life orientovaní občania Filipín podpí-
sali Dohodu o boji za život, ktorá podporuje v blížia-
cich sa voľbách kandidátov s politickými prioritami 
zameranými predovšetkým na ochranu ľudského živo-
ta a rodiny. „Veríme, že táto dohoda prinesie pozitívny 
výsledok,“ hovorí predseda Biskupskej komisie pre 
rodinu a život arcibiskup Paciano Aniceto. 

Arcibiskup Aniceto pripustil, že filipínski biskupi
sú ochotní podporiť kampaň proti kandidátom, ktorí 
propagujú zákon proti životu. Podpredseda Konfe-
rencie biskupov Filipín arcibiskup Antonio Ledesma 
uvažuje o kampani proti politickým dynastiám a ar-
cibiskup Oscar Cruz potvrdil, že podporí kandidátov 
s programami proti hazardným hrám.               -ej-

List o rodine adresovaný katolíkom 
z portugalskej diecézy Beja

Filipínski biskupi podporia  
vo voľbách pro-life kandidátov
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Gréckokatolícke biskupstvo v Prešove sa nemô-
že stotožniť s názormi vyjadrenými v tzv. Charte, 
a preto sa od nej dištancuje. Táto tzv. Charta totiž 
obsahuje plno neprávd a poloprávd, ktoré poško-
dzujú dobré meno Gréckokatolíckej cirkvi na Slo-
vensku. K jednotlivým tvrdeniam tzv. Charty rusín-
skych gréckokatolíckych veriacich 2007 uvádzame 
nasledujúce:

Topoľčianky. Dňa 4.2. 2007 v skorých ranných ho-
dinách v Nemocnici Zlaté Moravce po dlhšej cho-
robe vo veku 83 rokov zomrel kanonik Emil Schei-
mer, dekan-farár na odpočinku.

Zádušná sv. omša a pohrebné obrady sa kona-
li vo Farskom kostole v Topolčiankach 7. februára 
2007. Telo zosnulého bude očakávať slávu zmŕt-
vychvstania na cintoríne v Topoľčiankach.

Emil Scheimer sa narodil 31.12.1923 v Banskej 
Hodruši. Ordinovaný bol 6.5.1950. Ako kaplán pô-
sobil: 1954 Banská Štiavnica, 1957 Zlaté Moravce; 
administrátor: 1957 Jedľové Kostoľany, 1960 Veľ-
ké Zálužie. V roku 1962 bol menovaný za dekana 
- administrátora v Topoľčiankach. V roku 1999 sa 
stal farárom v Topoľčiankach. Od roku 2004 bol na 
odpočinku v Topoľčiankach.

Kanonik Scheimer sa v ťažkých časoch ateizá-
cie zaslúžil o udržanie a rozvoj pútnického miesta 
Panny Márie Škapuliarskej v Topoľčiankach.   
                             RKFÚ Topoľčianky/ snímka -eš-

Tlačová kancelária Konferencie biskupov Slovenska 
v spolupráci s Nadáciou Jozefa Murgaša usporiada-
la v dňoch 5.-7. februára v Čičmanoch 3. pracovné 
stretnutie hovorcov diecéz a mediálnych pracovní-
kov. Účastníci stretnutia si vymenili skúsenosti zo 
svojej práce počas uplynulého roka. Zároveň sa pod 
vedením odborných školiteľov venovali praktickým 
otázkam spojených s organizovaním tlačových kon-
ferencií, tlačových vyhlásení a rôznych inštitucio-
nálnych prezentácií.                            TK KBS; jk 

Stanovisko Gréckokatolíckeho 
biskupstva v Prešove

Hovorcovia sa opäť vzdelávali

Zomrel kanonik Emil Scheimer 1. Poslaním Cirkvi je v prvom rade ohlasovať ra-
dostnú zvesť o tom, že Boh miluje a chce zachrániť 
každého človeka bez rozdielu rasy, jazyka, či národ-
nosti. Ako hovorí apoštol Pavol v liste Rimanom: „Niet 
rozdielu medzi Židom a Grékom, lebo ten istý je Pán 
všetkých“ (Rim 10, 1). Preto aj miestnemu biskupovi 
záleží na každom veriacom a všetkých rovnako miluje. 

2. Neprotivíme sa procesu národného uvedome-
nia našich spoluobčanov rusínskej národnosti, no 
zásadne nesúhlasíme s tým, aby Gréckokatolícka 
cirkev na Slovensku a jej hierarchia boli nepravdi-
vo prezentované ako prekážka tohto procesu. 

3. Riešenie národnostnej otázky by malo byť 
skôr adresované školám, kultúrnym inštitútom 
a miestnej samospráve.

4. Termín Chiesa ruthena v pápežských doku-
mentoch sa vzťahuje na obradovú a nie národnost-
nú príslušnosť. Tento termín teda nemôžme preložiť 
ako Rusínska cirkev. Je to potvrdené napr. aj tým, 
že tzv. recensione ruthena liturgických kníh byzant-
sko-slovanského obradu v cirkevnoslovanskom ja-
zyku bola od 40. rokov 20. storočia vydávaná v Rí-
me pre Ukrajincov, Slovákov i Rusínov. 

5. Nie je pravda, že rusínskym gréckokatolíc-
kym veriacim od r. 1968 nebola daná oficiálna mož-
nosť výchovy rusínskeho kňazského dorastu. Táto 
možnosť tu stále bola a je, no nie vždy bol dostatok 
rusínskych kandidátov kňazstva. 

6. Nie je pravda, že zo strany gréckokatolíckej 
cirkevnej hierarchie od r. 1968 nevyšli žiadne ini-
ciatívy v sfére pôsobenia medzi rusínskym obyva-
teľstvom v ich materinskom jazyku. 

7. K neochote biskupov čítať evanjelium v ru-
sínskom jazyku poznamenávame iba toľko, že bis-
kup pri liturgickom slávení evanjelium nikdy nečí-
ta. Číta ho diakon, alebo prvý kňaz. 

8. Toto stanovisko je definitívnym vyjadrením
postoja Gréckokatolíckeho biskupstva v Prešove 
k tzv. Charte rusínskych gréckokatolíckych veria-
cich 2007. Viac sa k tejto tzv. Charte nebudeme vy-
jadrovať.                ISPB
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V mestskej Synagóge v Nitre sa v čase od 12. decem-
bra 2006 do 31. januára 2007 pod záštitou Mons. Vi-
liama Judáka, nitrianskeho diecézneho biskupa, usku-
točnila výstava s názvom Z Jeruzalema ku všetkým 
národom – svedectvá o počiatkoch kresťanstva. 

Výstava fotografii archeologických nálezov
a sprievodných textov priniesla do Nitry dokumen-
táciu o Palestíne v časoch Ježiša Krista, o šírení 
kresťanstva v prvých troch storočiach po Kristovi 
vo vtedajšom historickom kontexte a o židovsko-
-kresťanskej písomnej tradícii. Pre deti boli pripra-
vené obrazové hry s tematikou výstavy.

Pri príležitosti výstavy sa v synagóge uskutoč-
nili dve sprievodné prednášky spojené s diskusiou. 
V nedeľu 14. januára prednášal na tému „Kresťan-
ský pohľad na judaizmus“ Mons. Bert van Megen, 
radca Apoštolského nuncia na Slovensku a o týž-
deň neskôr 21. januára etnografka Dr. Soňa Kova-
čevičová spolu s prof. Pavlom Mešťanom, riadite-
ľom Múzea židovskej kultúry, na tému „Židovské 
a kresťanské náboženské slávnosti a sviatky“. Na 
obidvoch podujatiach bola upriamená pozornosť na 
spoločné korene týchto náboženstiev a potreba vzá-
jomnej otvorenosti ich veriacich. 

V stredu 31. januára 2007 sa uskutočnilo v synagóge 
slávnostné ukončenie výstavy, spojené s koncertom chrá-
mového zboru Glória, účinkujúceho pri Kostole sv. Petra 
a Pavla v Nitre pod vedením dirigenta Jána Petráša. 

Podujatie zorganizovalo Hnutie Spoločenstvo 
a oslobodenie na Slovensku, mesto NITRA a Katolícke 
gymnázium sv. Cyrila a Metoda v Nitre.    Andrej Bača

Februárovú fatimskú sobotu v Chráme Svätého Du-
cha v Michalovciach spojil vladyka Milan Chautur 
so stretnutím so zasvätenými osobami pri príleži-
tosti ich sviatku. V prednáške o význame sviatosti 
krstu sa rehoľný kňaz Jozef Paraska, CSsR podelil 
o súčasný pohľad na zdravú tradíciu v Cirkvi, kto-
rej základom je sám Kristus. Prítomným priblížil 
etapy kresťanskej iniciácie podľa novo vydaného 
Malého trebnika a poukázal na spätosť prípravy na 
krst dieťaťa s Kristovým detstvom. 

Archijerejskú božskú liturgiu slávil vladyka Mi-
lan za hojnej účasti exarchátneho i rehoľného kňaz-
stva. V homílii vladyka vyzdvihol potrebu stretáva-
nia sa pre každého človeka. „Ľudské stretnutie má 

Deň zasväteného života  
v Michalovciach

Ukončenie výstavy „Z Jeruzalema 
ku všetkým národom“ v Nitre

Kňazi bratislavského dekanátu zídení na pravidel-
nej mesačnej rekolekcii dňa 5.2.2007 na základe 
neutíchajúcich napádaní arcibiskupa Mons. Jána 
Sokola v médiách, sa pripájajú k vyhláseniu kar-
dinála Jána Chryzostoma Korca, ktorý mu taktiež 
vyjadril svoju podporu. 

Zároveň vyjadrili svoje rozhorčenie nad neho-
ráznymi článkami v médiách, ktoré namiesto hľa-
dania pravdy o dobe pred rokom 1989 a odhaľova-
nia zločinného systému napádajú nevinných ľudí 
a škandalizujú ich. Najmä kňazi, ktorí pôsobili pred 
rokom 1989 v pastorácii, ocenili prácu Mons. Jána 
Sokola v daných podmienkach. 

Zároveň na rekolekcii odzneli návrhy, aby kňazi, 
ktorých mená sa nachádzajú vo zväzkoch Štb v ka-
tegórii agent a podobne a sú si vedomí svojej bez-
úhonnosti, v súčinnosti s cirkevnými štruktúrami, 
hľadali dokumenty, svedectvá, ktoré budú svedčiť 
o perverznosti komunistického režimu a o ich nevi-
ne. Spisy mnohých kňazov sú skartované a zostali 
len záznamy o spolupráci. 

Kňazi, ktorých mená sú v záznamoch Štb, chcú 
vydať svedectvo o dobe, v ktorej žili. Zároveň ape-
lujú na novinárov, aby hľadali pravdu a tých, ktorí 
systém budovali, udržiavali a posluhovali mu. 

V mene kňazov bratislavského dekanátu
Mons. Ján Formánek,dekan Bratislavy
Augustín Drška,
Štefan Herényi 
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Kňazi bratislavského dekanátu 
o spolupráci kňazov s ŠTB

obohatiť aj stretnutie s Bohom. Ak ľudia hľadajú 
šťastie a Boha zo svojho života vynechávajú, sú 
sklamaní a ich vzťahy nie sú plnohodnotné.“ Ako 
príklad vyzdvihol staručkého Simeona a proroky-
ňu Annu, ktorí sa oddali celí túžbe po Bohu a boli 
šťastní. V závere povzbudil zasvätené osoby k to-
mu, aby sa stali znamením pre súčasný život. Po 
sv. liturgii bol Moleben k Bohorodičke a rozvinutie 
myšlienok z prednášky o krste. 

V programe pre rehoľníkov predniesol pred-
nášku o hodnotách zasväteného života Metod Lu-
káčik, CSsR. V diskusii za účasti vladyku Milana 
sa vymieňali názory na pôsobenie rehoľných rá-
dov v košickom exarcháte. Na koniec sa rehoľní-
ci spojili v modlitbe Akatistu k Ježišovi Kristovi, 
aby v nasledovaní svojho Majstra mohli zverený 
dar rehoľného života ešte lepšie prežívať.  

                    Michal Hospodár
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Univerzitné pastoračné centrum (UPaC) Jána 
Vojtaššáka v Ružomberku pripravilo od 5. do 11. 
februára Týždeň modlitieb za Spišskú diecézu. 
Týmto podujatím si pripomenie výročie vysviacky 
patróna UPaC Jána Vojtaššáka za spišského bisku-
pa, ktorá sa uskutočnila 13. februára 1921 v Nitre. 
„Okrem toho je naším cieľom je aj duchovné pre-
pojenie – modlitbou s 2. diecéznou synodou, kto-
rá prebieha od konca apríla minulého roka práve 
v Spišskej diecéze,“ vysvetlil cieľ týždňa správca 
UPaC Jozef Žvanda. 

Iniciatívou UPaC je každý mesiac pripraviť jeden 
týždeň modlitieb za inú diecézu. V marci to bude nit-
rianska diecéza.                           Michal Lipiak

Po východnom Slovensku putuje Ikona priateľstva, dar 
komunity bratov z Taizé. Do farnosti Krompachy ju 5. 
februára 2007 doniesol dekan Štefan Kosturko z Hu-
menného. Celá farnosť bola poznačená tragickými 
udalosťami, ktoré sa stali 2. februára. Následkom plynu 
vybuchol rodinný dom rodiny Langovej a Ringošovej. 
Pri výbuchu zahynula mama a dcéra. Syn a dedo boli 
vážne zranení. Pred domom stál autobus, ktorí bol tiež 
zasiahnutý. Celkovo ťažko zranených bolo jedenásť.

5. február 2007 bol v našej farnosti vyhlásený za 
deň modlitieb za ťažko zranených, pozostalých. V kos-
tole sa popoludní konala adorácia pred Najsvätejšou 
sviatosťou oltárnou Večer bola sv. omša a po  nej bol 
kostol otvorený dlho do noci, aby sa každý mohol v ti-
chosti pomodliť pred ikonou priateľstva. Modlili sme 
sa hlavne za postihnutú rodinu.

Táto ikona nám pomohla prijať kríž z 2. februára. 
Vidíme na nej Krista, ako kladie svoju ruku na plece 
svojho priateľa a ide s ním, sprevádza ho. 

Ikona je kópiou originálu zo 6. storočia, pochádza-
júceho z Egypta. Mládeži Slovenska ju daroval brat 
Alojz, predstavený ekumenickej komunity Taizé a brat 
Cyril na Európskom stretnutí modlitieb Taizé v Záhrebe 
koncom decembra 2006.    Štefan Kosturko, dekan farnosti

UPaC Jána Vojtaššáka  
pripravilo Týždeň modlitieb  

za Spišskú diecézu 

Ikona priateľstva vo farnosti 
Krompachy

Prvý februárový víkend (2.- 4. február 2007) prežili 
dvaja diakoni a siedmi bohoslovci z Kňazského se-
minára biskupa Jána Vojtaššáka v Spišskej Kapitule 
v spoločnosti väzňov. V rámci pastoračných aktivít 
kňazského seminára navštívili Ústav na výkon trestu 
odňatia slobody pre mladistvých v Sučanoch. Počas 
týchto dní mali možnosť stretnúť sa a rozprávať s od-
súdenými. Stretnutia boli sprevádzané živou diskusiou 
a záujmom z oboch strán. 

V sobotu (2.februára) v priestoroch ústavu celeb-
roval svätú omšu miestny väzenský kaplán npor. Mgr. 
Peter Halkoci. V homílii sa väzňom prihovoril diakon 
dp. František Bebko. Program pokračoval scénkou, 
ktorú pre väzňov pripravili bohoslovci. Krátke pred-
stavenie vychádzalo z podobenstva o márnotratnom 
synovi a bolo inscenované do životnej situácie mla-
dého človeka, ktorý sa ocitol za mrežami. Na tvárach 
mladých delikventov boli pozorovateľné známky uva-
žovania. Po scénke nasledovala diskusia. Zo všetkých 
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„Bol som vo väzení a navštívili 
ste ma...“ – z návštevy bohoslov-

cov Spišskej diecézy

rozhovorov bolo badať uznanie zo strany väzňov, že 
spoločnosť ma právo ich potrestať zato čo vykonali, 
ale ešte viac bola citeľná ich túžba po odpustení, znovu 
zaradení sa do spoločnosti a príležitosti začať odznova. 
„ Až keď som prišiel o to, čo som mal, uvedomil som 
si, čo som stratil“, povedal jeden z odsúdených. 

Na druhý deň, v nedeľu 3. februára bola odpustová 
slávnosť sv. Jána Boska, ktorému je zasvätená väzen-
ská kaplnka. Slávnostnú bohoslužbu za prítomnosti od-
súdených celebroval väzenský kaplán npor. Mgr. Peter 
Halkoci. Odpustový kazateľ, diakon dp. Ján Bystrian-
sky povzbudil väzňov k odhodlanosti nasledovať Kris-
ta. Adresoval im tieto slová: „Nebojte sa dať Kristovi 
všetko, svoju minulosť i svoju budúcnosť. Apoštol Pe-
ter, ako sme v dnešnom evanjeliu počuli, požičal Ježi-
šovi svoju loďku, aby z nej mohol učiť zástupy. A Ježiš 
sa mu odmenil - urobil ho rybárom ľudí. Kristus od nás 
vždy niečo žiada. Je na každom z nás, či mu to dáme. 
No ak my dáme niečo ako svoj dar Ježišovi, vždy od 
Ježiša ešte väčší dar dostaneme...“ Po svätej omši bola 
krátka diskusia, na ktorej jeden z prítomných dal boho-
slovcom papier, v ktorom bolo napísane: 

„Bože dobrý, s plačom ťa prosím, 
odpusť mi všetko čo na srdci nosím. 
Bol som zlý k rodičom, teraz ma to mrzí. 
Kľačím pred tebou a tečú mi slzy. 
Chcem napraviť svoj život a dôverovať v Teba. 
Keď dôjde môj čas, chcem k tebe do neba.“
Cieľom podujatia bolo pripomenúť odsúdeným, že 

vždy majú možnosť zmeniť svoj život. Majú nádej no-
vého a lepšieho začiatku. Nádej, že tí, ktorým ublížili 
im raz odpustia. No predovšetkým majú istotu, že Boh 
stále čaká na ich návrat, tak ako milujúci otec na svojho 
márnotratného syna.                  Florián Volf
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Spolok sv. Vojtecha prináša na knižný trh novinku - 
knihu Melody Beattieovej Koniec spoluzávislosti.  

Prestaňte kontrolovať druhých a začnite sa starať 
o seba. Túžite sa dostať z vlastného utrpenia? Potrebu-
jete pomoc pri uzdravovaní sa zo spoluzávislosti a jej 
následkov? Spoluzávislí sú vlastne ľudia trýznení sprá-
vaním druhých - závislých ľudí. Autorka píše: Spoluzá-
vislí sú dotieraví, kontrolujú, manipulujú, sú nepriami, 
vyvolávajú pocity viny, ťažko sa s nimi komunikuje, 
vo všeobecnosti s ničím nesúhlasia. Nerozumejú závis-
lým. Závislí nerozumejú sebe ani im. Aj ja som taká 
bola. Teraz som nadšená, spontánnejšia, prijala som 
svoju ženskosť, naučila som sa nové veci o mojej sile, 
flexibilite a o láske. Ešte stále bojujem s vlastnými po-
citmi, učím sa dôverovať sebe, svojej ceste a vyššej 
moci. Niekedy sa pozabudnem a chcem všetko kontro-
lovať. Občas sa až príliš zaoberám niektorými veca-
mi, až do chvíle, keď sa pri tom prichytím. Obdivujem 
ľudí, ako ste vy, moje čitateľky, skutočné hrdinky, kto-
ré v tichosti pracujete na svojom uzdravení. Skúste si 
pamätať a uskutočňovať všetko, čo sa naučíte o závis-
losti a spoluzávislosti a zneužívaní, ale hlavne sa plne 
odovzdajte milujúcemu Bohu, sebe a svojej ceste. 

Kniha KONIEC SPOLUZÁVISLOSTI má 280 
strán, je brožovaná a stojí 142 Sk (pre členov SSV 121 
Sk).                           Monika Verzálová, Spolok sv. Vojtecha

Knižná novinka SSV:  
Koniec spoluzávislosti

Pri príležitosti 10. výročia ustanovenia Košického 
apoštolského exarchátu (21. februára) vyšla v Koši-
ciach reprezentačná publikácia s názvom Ochrankyňa 
Zemplína. Je to po prvýkrát, čo v samostatnej publi-
kácii autori ucelene predstavujú najznámejšie mari-
ánske pútnické miesto v košickom exarcháte – Klo-
kočov. Kniha má 88 strán, textová časť spracovaná 
populárno-vedeckým štýlom je doplnená o približne 
sto farebných fotografií a tým sa publikácia stáva zro-
zumiteľnou pre širokú verejnosť. Záverečné zhrnutie 
v angličtine a taliančine jej otvára cestu aj k cudzoja-
zyčnému záujemcovi.

Na začiatku publikácie sú uvedené stručné de-
jiny obce Klokočov ako aj dejiny klokočovskej 
gréckokatolíckej farnosti. Samotné jadro zázračnej 
udalosti slzenia ikony Bohorodičky z roku 1670 
sprevádzajú informácie o súdobých historických 

Ochrankyňa Zemplína: Nová kniha 
o pútnickom Klokočove

a náboženských okolnostiach, ktoré predchádzali 
vzniku pútnického miesta. Sledované stopy pôvod-
nej ikony nateraz končia v cisárskej Viedni. 

Doteraz verejnosti málo známa je osobitná časť 
publikácie, ktorá analyzuje paraliturgické piesne tý-
kajúce sa fenoménu milostivej klokočovskej ikony. 
Predkladaný historicko-kulturologický pohľad na 
paraliturgickú ľudovú tvorbu dopĺňajú texty piesní 
v slovenčine i cirkevnoslovanskej mutácii. 

Na dôležitosť pastoračného významu pútnického 
miesta v súčasnosti poukazuje prehľad liturgických 
a iných aktivít. Tieto aktivity prinášajú skrášľovanie 
ľudských charakterov, pokoj a jednotu cirkevným spo-
ločenstvám, a tým budovanie civilizácie lásky vo svete, 
v ktorom žijeme. Z tohto pohľadu je aj budúcnosť pút-
nického Klokočova optimistická.

Autori textov – Michal Hospodár a Peter Žeňuch – 
spojením historických reálií so súčasným pastoračným 
pohľadom posunuli obraz pútnického Klokočova s mi-
lostivou ikonou bližšie k čitateľovi.       Michal Hospodár

Ostratice (4. februára, 2007) Pietna spomienka na ná-
rodného buditeľa, kňaza a vynikajúceho literáta Jozefa 
Kompánka sa uskutočnila 4. februára v obci Ostratice 
v deň deväťdesiateho výročia jeho pohrebu. 

Slávnosť sa začala svätou omšou, ktorú celebroval 
nitriansky diecézny biskup Mons. Viliam Judák. V ho-
mílii vyzdvihol dôležitosť pamäti dejín, ktoré nás vedú 
vždy k hodnotám pretrvávajúcim celé veky. Použil aj 
slová kázne Jozefa Kompánka na liturgické texty slá-
venej nedele. 

Po skončení svätej omše položil spolu so starostom 
Jánom Podobom kyticu kvetov na hrob tohto národné-
ho buditeľa. Príhovor pri hrobe mal tajomník Spolku 
sv. Vojtecha Daniel Dian. 

Popoludní odznela odborná prednáška tajomníka 
SSV Daniela Diana, v ktorej vyzdvihol jeho angažova-
nú činnosť v oblasti národnej a literárnej. Kompánek 
spolupracoval s bernolákovcami a bol významným de-
jateľom SSV. Jeho literárna tvorba dodnes nie je náleži-
te zhodnotená a preto vyzval k odkrytiu tejto osobnosti 
nie iba na regionálnej úrovni. Magistra Eva Vicelová 
priblížila personálnu bibliografiu Jozefa Kompánka.
Obaja menovaní sú spoluautormi krátkeho diela o ži-
vote a diele Jozefa Kompánka, ktoré vydala Tríbečská 
knižnica v Topoľčanoch v roku 1997.           Daniel Dian

Pietna spomienka na národného 
buditeľa, kňaza Jozefa Kompánka
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